

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

**Note :** *Answer all questions. All questions carry equal marks.  
Illustrate your answer with suitable examples and  
diagrams wherever necessary. Write the relevant  
question number before writing the answer.*

---

**1.1** Define 'Library Catalogue'. Examine critically the objectives/functions of a Library Catalogue as laid down by Cutter in his 'Rules for a Dictionary Catalogue'.

**OR**

**1.2** Make a main Entry according to AACR 2 1988 and justify the inclusion of each item incorporated in the different parts in it. (you may provide your own data.)

**2.1** "Dictionary catalogue is not as simple as it appears to be". Critically examine this statement.

**OR**

2.2 Discuss critically the treatment in AACR and CCC of any of the following cataloguing problems :  
Shared responsibility or Composite book or Conference proceedings.

3.1 Define centralised cataloguing. What are the different services we get from centralisation ? Mention the factors on which the success of a system of centralisation depends.

OR

3.2 Enumerate different categories of non - print media. What are the problems faced in cataloguing such materials ? Mention the chief sources of information for cataloguing of non - print media.

4.1 Discuss the recent trends in library cataloguing.

OR

4.2 What are the objectives of subject cataloguing ? How would you achieve these objectives ? Discuss.

5.0 Write short notes on *any three* of the following concepts (in about 300 words) :

- (a) Analytical entries
- (b) MARC 21
- (c) OPAC
- (d) Corporate authors
- (e) Multifocal books

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 'पुस्तकालय प्रसूची' की परिभाषा दीजिए। कटर द्वारा रचित 'रूल्स फार ए डिक्शनरी कैटलॉग' में दिये गये पुस्तकालय प्रसूची के उद्देश्यों/कार्यों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

अथवा

1.2 ए ए सी आर 2 1988 के अनुसार एक मुख्य संलेख बनाइये तथा इसके विभिन्न में समाविष्ट प्रत्येक मद को शामिल करने का औचित्य सिद्ध कीजिए। (आप डाटा स्वयं दीजिए।)

2.1 "शब्दकोशीय प्रसूची उतनी सरल नहीं है जितनी प्रतीत होती है।" इस कथन का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

अथवा

2.2 ए ए सी आर तथा सी सी सी में निम्नलिखित समस्याओं में से किसी एक से संबंधित प्रावधानों की समालोचनात्मक चर्चा कीजिए :

सहदायित्व अथवा सम्मिश्र ग्रंथ अथवा सम्मेलन कार्यवाहियाँ।

3.1 केंद्रीकृत प्रसूचीकरण की परिभाषा दीजिए। केंद्रीकरण से हम कौन सी विभिन्न सेवाएँ पाते हैं? उन तत्त्वों का उल्लेख कीजिए जिनपर केंद्रीकरण प्रणाली की सफलता निर्भर होती है।

**अथवा**

3.2 अमुद्रित माध्यम की विभिन्न कोटियों की परिगणना कीजिए। इन सामग्रियों के प्रसूचीकरण में किस प्रकार की समस्याएँ आती हैं। अमुद्रित माध्यमों के प्रसूचीकरण हेतु सूचना के प्रमुख स्रोतों का उल्लेख कीजिए।

4.1 पुस्तकालय प्रसूचीकरण में नवीन प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

**अथवा**

4.2 विषय प्रसूचीकरण के उद्देश्य क्या हैं? आप इन उद्देश्यों को कैसे प्राप्त करेंगे? चर्चा कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) वैश्लेषिक संलेख
- (b) मार्क 21
- (c) ओपैक
- (d) समष्टि लेखक
- (e) बहुविषयक ग्रंथ